CAP. IV.

De Curia dioecesana.

33. Utrum habeatur Vicarius generalis qui tum virtutis ac doctrinae opinione tum gradus doctoralis auctoritate polleat: et quot aliis ministris constet dioecesana Curia.

Vicarius generalis in curia dioecesana est episcopus auxiliaris, qui simul munere praesidis Consistorii archiepiscopalis fungitur. Adest insuper Cancellarius archiepiscopalis, Archivarius, Expeditor, scribae et cursor, quibus tota curia constituitur.

34. Utrum et quot adsint examinatores et iudices synodales aut pro-synodales.

His accedunt 12 iudices prosynodales et examinatores ad normam S. Canonum.

35. Utrum adsit tribunal ecclesiasticum cum suis administris rite constitutum; aut saltem possit constitui, si necesse sit.

Rite constitutum est tribunal tum metropolitanum tum dioecesanum iuxta leges canonicas cum Officiali, Viceofficiali, 6 iudicibus, Notario et vinculi defensore.

36. Utrum Curia dioecesana aedes proprias convenienter instructas habeat cum tabulario, in quo pars secreta documentorum tuto ac seorsim ab aliis documentis custodiatur. An archivum ipsum sit bene ordinatum.

Curia dioeclesana aedes proprias non habet, sed in palatio archiepiscopali locum obtinet cum cancellariis et tabulariis; Archivum sufficienter ordinatum est.

37. Quaenam taxa in usu sit pro actis Curiae rependendis; an et quando approbata; et an conformis ceteris quae in provincia ecclesiastica aut regione vigent.

Ordo taxarum in Concilio provinciali anno 1906 constitutus a S. Sede unacum constitutionibus synodalibus approbatus est. His miserrimis temporibus ob valorem pecuniae valde diminutum taxas aliquo modo augere oportuit, ut priorem valorem accipiant.

Ordo taxarum synodalis etiam in diöcesibus suffraganeis viget.

38. Utrum Ordinarius cognoscat querelas adesse ob Curiae taxas; et an in re praesertim matrimoniali concubinitus, aut alia mala accidisse sciat ob earum gravitatem seu ob rigorem exactionis earumdem. Quomodo taxarum proventus erogentur.

Circa taxas curiales nullo modo quaerelae abortae sunt, quia pauperes minime gravantur. Proventus taxarum ad sustentandam Curiam, et salarium scribarum et cursoris Consistorii impendi debent.

39. Utrum ex multis, aut ex aliis titulis speciales alii proventus Curiae sint; et quomodo erogentur.

Alios proventus Curia dioeclesana non habet et quia summa taxarum annua non sufficit ad eius sustentationem, aerarium publicum necessariam pecuniam supplere debet, sed insufficienter praestat.

CAP. V. De clero generatim.

40. Referatur generatim quinam sint cleri mores, qui cultus, ac doctrina, quod studium aeternae salutis proximorum, quae pietas: quaenam erga suum Ordinarium Summumque Pontificem obedientia et reverentia: quaenam inter sacerdotes concordia, coniunctio, caritas.

Mores cleri dioeclesani generatim laudabiles eiusque cultus ac doctrina omnino sufficiens ad munera gerenda censetur, pietas erga Summum Pontificem eximia, concordia et caritas, paucis forsitan exceptis, etiam laudibus dignae praedicantur.

41. Utrum vestis talaris adhiberi possit et reapse adhibeatur a clero: et in quolibet casu an clerus habitu proprio et decenti induatur, nec sint hac in re scandala vel dicteria.

Vestis talaris in nostris regionibus solummodo in functionibus ecclesiasticis adhiberi solet. Extra ecclesiam Clerus utitur vestitu modesto et decenti; contravenientes severe monentur.

42. Utrum sacerdotes in missae celebratione praeparationem et gratiarum actionem debite peragant: an serotinae visitationi SSmi Sacramenti assueti sint: qua frequentia ad poenitentiae sacramentum accedere soleant.

Praeparatio ad missam et gratiarum actio ab omnibus sacerdotibus, quantum constat, diligenter peragitur; plurimi etiam visitationem Sanctissimi serotinam facere solent et ad minimum singulis mensibus ad S. Poenitentiae Sacramentum accedunt.

43. Utrum ad spirituales exercitationes statis temporibus omnes et singuli per vices convenient, qua frequentia, et quibusnam in aedibus: an Ordinarius hac occasione salutaria monita sive in communi sive in particulari pro opportunitate clero praebere non omittat.

Exercitia spiritualia pluries per annum instituuntur tam in metropoli, quam in monasteriis extra urbem et diligenter a sacerdotibus frequentantur.

Praeter communia exercitia in seminario maiori etiam pro singulis sacerdotibus in monasteriis piaer collectiones habentur. Ut ab omnibus praerceptum triennialium exercitiorum observetur, exaratus est elenchus eorum, qui in eis partes habent, et si quis ultra triennium exercitia praertermisit illico nominatim monetur.

44. Utrum collationes seu conferentiae ecclesiasticae de quaestionibus moralibus, seu casibus conscientiae, itemque theologiae et liturgiae habeantur: qua frequentia, qua methodo, quo fructu.
Conferentiae sic dictae pastorales quovis anno habentur in singulis decanatibus ubi praesente decano rurali casus morales et quaestiones theologicae, liturgicae et pastorales discussioni subdiciuntur tam oretenus quam in scriptis.

45. Quae Ordinarii cura sit de iunioribus sacerdotibus, ut postquam sacerdotio initiati sunt studia non deserant, et pietate adhuc proficiant.

Ne sacerdotes iuniores studia praemature deserant, examina triennalia in Cod. I. C. praercripta singulis annis habentur.

46. Pro emeritis sacerdotibus infirmis et pauperibus an domus aliqua habeatur in qua recipiantur et debita caritate sustententur: an saltem redditus speciales constituti sint quibus eisdem subveniatur.

Domus pro emeritis et pauperibus sacerdotibus pro tempore non habetur, quia omnes fere absolutis laboribus pensione ex fundo religionis donantur, et si quis tali pensione de iure non frui potest ex fundo seminarii maioris sustentationem utique minimam accipit.

47. Utrum adsint sacerdotes, qui quamvis viribus et iuvenili aetate polleant, otiosi tamen vivant, adeo ut inutiles vel etiam noxii dioecesi sint: quaenam huius rei sit causa, et an et quomodo huic malo occurri possit.

Sacerdotes otiose viventes hodierno tempore in archidioecesi non inveniuntur.

48. Utrum adsint de clero qui rebus politicis et factionibus civilibus immodice et indebite se immisceant, cum offensione aliorum et spiritualis ministerii detrimento: et quid factum sit, aut fieri possit ut intra iustos limites contineantur.

Et in dioecesibus ubi una vivunt catholici variorum rituum, aut diversae linguae, vel nationis, an idcirco adsint in clero contentiones et aemulationes: quid fiat ut exstinguantur, et spiritus Christi in omnibus inducatur.

Sunt quidem sacerdotes, qui rebus politicis et factionibus civilibus se ingerere debent, attamen hoc nec indebite nec immoderate fieri solet.

49. Utrum, quod Deus avertat, aliquis habeatur sacerdos qui vitam minus honestam agat, aut agere publice videatur; vel cui imputetur aliquod aliud crimen post ultimam relationem dioecesanam patratum.

Nullane habeatur, quam Ordinarius sciat aut suspicetur in suo clero, violatio legis de observandis et vitandis in satisfactione missarum manualium.

Caveantne sacerdotes nedum a libris, sed etiam a diariis irreligiosis vel impiis legendis, nisi gravis et legitima causa intercedat.

Sed dolendum, aliquos quamvis paucos existere sacerdotes qui vitam minus honestam agunt, quorum unus a fide catholica Apostata factus est, alter Ordinario suo obedientiam canonicam recusans ad conditionem civilem transiit.

Nonnumquam fit, ut unus alterve ex Clero decreta circa satisfactionem missarum manualium et fundatarum vilipendat, sed ulitmis annis vix talis casus obtigit.

Quantum quis scire potest, leges circa libros haereticos et diaria irreligiosa ab omnibus strenue servantur.

50. Quid factum sit tum ad salutarem lapsorum correctionem, tum ad scandali (si adfuerit) reparationem.

Utrum et quoties suspensio ex informata conscientia in quinquennio irrogari debuerit; quo fructu; et quaenam sit regula quae in hoc adhibetur.

Duabus vicibus oportuit suspensionem ab officio irrogare, sed proh dolor! sine salutari effectum, quamvis admonitio paterna non semel tantum praecesserit.

51. Utrum generatim clerus sive ex eleemosynis missarum, sive ex aliis ministerii spiritualis proventibus, aut ex beneficiis ecclesiasticis habeat quo honeste vivere possit.

Nec beneficia ecclesiastica nec eleemosynae Missarum hodierno tempore sufficere possunt ad sustentationem cleri honestam, quia redditus ex fundationibus et publicis hypothecis provenientes ob pretium ad nihilum fere redactum usque ad extremum diminuti sunt. Sed lege civili circa congruam clericalem cautum est, ut saltem animarum curatores, officiales Curiae et Catechistae sufficientem dotationem accipiant.

CAP. VI. De Capitulis.

52. Utrum adsit cathedrale canonicorum capitulum; quot canonicis et dignitatibus constet; et an adsint theologi et poenitentiarum officia.

Existit in civitate Salzburg Capitulum metropolitanum, quod constat 12 canonicis capitularibus, quorum 4 dignitatem obtinent, 2 munera theologi et poenitentiarum gerunt.

53. Quomodo canonicorum, officiorum et dignitatum provisio locum habeat; utrum libere iuxta commune ius, an alia aliqua speciali ratione.

Provisio canonicatum antea per nominationem imperatoris Austriaci facta est, sed nunc abrogata Concordia anni 1855 provisio fit ad normam Cod. I. C.

54. Utrum et quali praebenda singuli fruuntur: et an haec distincte administretur; an potius vigeat regimen communis massae. In quolibet casu an specialis alia communis massa habeatur pro distributionibus quotidianis, pro missa conventuali, pro expensis fabricae et cultus.

Loco praebendae omnes Canonici fruuntur certa pensione ex fundo religionis ad normam legis civilis circa congruam Cleri augendam nunc vigentis.

Distributiones chorales habentur quidem, sed ob diminutionem valoris pecuniae Austriacae ad nihilum fere reductae sunt.

Pro expensis fabricae et cultus ac pro missa conventuali nulli redditus adsunt.

55. Utrum, et a quo tempore capitulum suas habeat constitutiones legitime approbatas, et an eas servet.

Capitulum cathedrale ex anno 1918 ad normam Cod. I. C. constitutiones ab Archiepiscopo approbatas¹ habet easque fideliter servat.

56. Quale sit chorale servitium tam pro recitatione divini officii quam pro missae conventualis celebratione; quotidianum ne iuxta commune ius, an potius intermissum: et quo indulto.

Servitium chorale in ecclesia metropolitana est quotidianum, sed ex indulto S. Apost. Sedis ob circumstantias singulares post bellum infelicissimum adhuc vigentes horis matutinis tantum praestatur exceptis dominicis et festis diebus, in quibus chorus etiam vespertinus locum habet.

57. Utrum, et quot adsint canonici honorarii: an excedant numerum a sacris canonibus statutum.

Canonici honorarii pro tempore 5 numerantur, ergo numerum a S. Codice praescriptum non excedunt.

58. Deficiente cathedrali capitulo, an habeatur consultorum collegium; quot personis constet; quibus aliis ministeriis iidem vacent; et an ita proximi sint civitati episcopali ut facile congregare possint.

Non habet locum.

59. Quanam canonici vel consultores existimatione gaudeant in dioecesi. Utrum ipsi concordēs inter se et cum Ordinario sint; an potius aliquid Ordinarius habeat, quod eorum de agendi ratione doleat.

Canonici omnes non minus ac consultores existimatione apud Clerum et populum gaudere compertum est.

Floret concordia inter canonicos invicem et archiepiscopum.

60. An Ordinarius eos rite convocet, ut in negotiis maioris momenti consilium vel consensum iuxta sacros canones requirat.

In omnibus alicuius momenti negotiis Canonici convocantur et eorum consensus ad normam Codicis I. C. requiritur.

61. Utrum, sede vacante, capitulum libere procedere possit ad vicarii capitularis electionem; an potius, sede vacante, alia sit consuetudo providendi dioecesis regimini, quaenam sit, et quonam iure vigeat.

Hucusque Capitulum sede vacante nullo modo impeditum fuit in electione Vicarii Capitularis.

62. Si alia habeantur in dioecesi canonicorum capitula, dicatur quid de singulis obtineat quoad numerum, chorale servitium, praebendas et redditus capitulares, bonamque existimationem.

Prater Capitulum cathedrale exstat in archidioecesi Capitulum ecclesiae collegiatae loci Mattsee antiquissimum, cuius redditus consistunt in fundis propriis et agricultura. Constat 5 canonicis et praeposito, qui usu pontificalium gaudet.

Adest etiam ecclesia collegiata in Seekirchen cum Praeposito usu Pontificalium insignito et 6 Canonicis, qui capitulum sensu proprio non constituunt et praebendis valde exiguis dotati sunt.

CAP. VII.

De parochiis, earumque rectoribus.

¹ Statt approbatas.

63. *Utrum omnes paroeciae de suo proprio pastore sint provisae: an potius adsint quae ab aliquo viciniore parochio vel ab aliquo canonico ad tempus regantur: quam ob causam: et an idcirco incommoda notabilia aut mala sequantur.*

In praesenti omnes paroeciae proprio pastore sunt provisae.

64. *Utrum provisio paroeciarum fiat per concursum: et quomodo concursus ipse celebretur.*

Provisio paroeciarum fit per concursum.

In archidioecesi Salisb. semel quovis anno concursus generalis habetur.

65. *Utrum adsint paroeciarum seu animarum rectores ad nutum amovibiles.*

Rectores animarum ad nutum amovibiles pauci tantum inveniuntur, omnes fere pastores perpetuo sunt constituti exceptis vicariis parochialibus ad ordines religiosos pertinentes.

66. *Utrum, quibusnam sub conditionibus, et quo iure adsint paroeciae Ordinibus seu Congregat ionibus religiosis addictae.*

Quaedam paroeciae monasteriis O. S. B. subiectae sunt iure incorporationis.

67. *Utrum habeantur paroeciae in quibus cura animarum habitualis penes capitula aliasve personas existat.*

Una habetur paroecia cuius regimen habitualiter penes capitulum est. Paroecia ecclesiae metropolitanae ex dispositione quondam caesaria perpetuo uni ex canonicis capitularibus commissa est, sed minime capitulo cathedrali incorporata est.

68. *Utrum adsint paroeciae obnoxiae iuri patronatus ecclesiastico, vel laico, sive familiari, sive populari, sive regio: quaenam praxis vigeat in earum provisione: an et quaenam incommoda hac de re acciderint.*

Aliquae paroeciae iure patronatus ecclesiastici reguntur, una sub patrono laicali, alia sub patronatu communitatis constituta, cetera sub patronatu rei publicae vel fundi religionis inveniuntur.

Incommoda in hac re hactenus non sunt deploranda.

69. *Utrum emolumenta, quae occasione administrationis sacramentorum, funerum, celebrationis missarum solemniium, attestationum, publicationum a parochis percipi solent, recognita sint ab Ordinario, vel diuturno usu probata.*

Et an sive ob gravitatem parochialium taxarum, sive ob rigorem exactionis earumdem, inconvenientia aliqua et querelae, praesertim in re matrimoniali et in funeribus, deploranda sint.

Emolumenta occasione administrationis Sacramentorum et functionum parochialium introducta, quae vulgo dicuntur iura stolae, tam ab Ordinario quam a civili potestate recognita et approbata sunt, nec ansam querelarum praebere solent.

70. *Utrum et qua dote certa parochi eorumque ecclesiae generatim honestentur: an potius ex solis stolae incertis et fidelium oblationibus vivere debeant.*

Si bonis immobilibus parochus eiusque ecclesia fruantur, quomodo administratio geratur, et quomodo caveatur pro conservatione patrimonii sacri alterutrius, vel utriusque.

In quolibet casu an parochi habeant quo honeste sustententur et quo expensis occurrant pro animarum cura et pro parochialibus functionibus necessariis.

In tota dioecesi animarum curatores sic dicta congrua clericali fruuntur ex fundo religionis et ex aerario publico iuxta normam legis civilis, qua honesta Cleri sustentatio ordinatur ita, ut, quando

bona immobilia ecclesiastica vel foundationes et redditus stolare non sufficiunt, cetera ex aerario publico suppleantur.

71. Utrum parochi domum canonicam habeant; et an ibi cum parochis eius adiutores una vivant. Et si ita non sit, an et quod studium habeatur ut hoc regimen inducatur.

Parochi omnes domum canonicam propriam habent exceptis paucis locis, ubi in domo parochiali simul scola vulgaris et habitatio ludimagistri collocatae sunt.

72. Utrum, qua lege et qua observantia caveatur, ne quolibet sub praetextu, etiam ratione servitii, iuniores mulieres (etiam consanguineae, si cum parochis adiutores simul vivant) parochiales domus inhabitent aut frequentent: et an cura sit ne in parochialibus aedibus familiae consanguineorum parochi cum filiis et nepotibus degant.

Synodali lege constitutum est, mulieres ratione servitii domestici non infra 30 annos in domo canonica habitare posse, Familiae consanguineae parochorum non unacum parochis degere patiuntur.

73. Utrum libri parochiales adsint in singulis paroeciis, et ibi iuxta canonicas praescriptiones adnotentur quae pertinent ad baptismum, matrimonium ac mortem fidelium.

Speciatim circa matrimonium, an novissima lex servetur qua iubetur de peracto matrimonio inscriptionem fieri in baptizatorum libro ad singulorum nomen.

An habeantur quoque libri confirmatorum et status animarum, itemque tabellae seu libri missarum fundatarum et manualium, iique diligenter redigantur ac serventur.

Libri parochiales iuxta decreta ecclesiastica et ad tramites legis civilis in omni parochia habentur et singulis annis semel saltem a decano rurali inspiciuntur eorumque copiae ad Ordinariatum mittuntur.

Etiam novissima codicis I. C. decreta circa baptismi, confirmationis et matrimoniorum inscriptionem observantur. Libri confirmatorum, qui prioribus annis hinc inde neglecti fuerant, iterum diligenter scribuntur, neque circa tabellas foundationum et missarum manualium ulla querela maioris momenti habetur.

74. Utrum in singulis paroeciis tabularium aliquod adsit, illudque in duas partes, publicam et secretam, divisum, et utrumque naviter custoditum.

Tabularia quidem in omni parochia inveniuntur, sed divisio in secreta et publica non ubique locorum in usu est.

Lege dioeclesana cautum est, ut archivia bene ordinentur et custodiantur.

75. Utrum parochi aliique animarum curatores debitam residentiam servant.

Debita residentia tam a parochis quam a cooperatoribus ad normas synodales servatur.

76. Utrum diebus festis missam pro populo applicent, sacrasque functiones ad diei festi sanctificationem proprias cum zelo et fructu celebrent: potissimum vero an evangelium explicent, et catechesim tam pueris quam adultis tradant, qua methodo, quo fructu.

An adsint hisce in rebus negligentes.

Circa applicationem pro populo, praedicationem verbi divini et puerorum catechesin nulla est querela. Si quando inveniuntur negligentes statim monentur.

77. Utrum in audiendis confessionibus, sacra Eucharistia distribuenda, infirmorum adsistentia semper praesto sint, nihilque inconveniens, vel nulla querela hac de re habeatur.

Etiam circa administrationem sacramenti poenitentiae, Eucharistiae et extremae unctionis generatim nulla querela habetur, nisi interdum in particulari casu aliquid minus convenienter agatur.

78. *Utrum, nisi gravis et legitima causa in aliquo speciali casu obstet, baptismum administrent et matrimonio adsistant in ecclesia, servatis solemnitatibus a Rituali Romano praescriptis.*

In archidiecesi [sic!] Salisburgensi tam baptismus, quam assistentia matrimoniorum servatis Ritualis diocesani [sic!] solemnitatibus in ecclesia peraguntur, excepto tempore frigoris hiemalis, ubi baptismus in sacristia vel in domo canonica confertur.

79. *Quomodo se gerant erga fideles qui, sectis secretis notorie addicti, vel alia quavis de causa extra Ecclesiae sinum viventes, sacramenta in extremis deprecant; et erga eos qui extra Ecclesiae sinum defuncti, christiano more sepeliri a consanguineis velint.*

Sectis haereticis addicti in casu extremae necessitatis sacramenta ecclesiae desiderantes non reiiciuntur, attamen coram testibus haeresin abiurare et potestatem civilem de conversione sua certiore facere debent. Qui vero extra ecclesiam cath. moriuntur, more catholico non sepeliuntur.

80. *Quaenam sit consuetudo in admittendis pueris ad primam communionem: et an sarta tecta servetur regula a Catechismo Concilii Tridentini tradita, ut pueri qui sui confessarii et parentum iudicio discretionis sunt capaces a sacra mensa non prohibeantur, nec diu arceantur.*

Ex quo Pius PP X. fel. rec. illud decretum de puerorum communionem promulgavit, uniformis est consuetudo admittendi pueros iuxta regulam Synodi Trid. ad s. primam communionem.

81. *Utrum parochi pro viribus curent fideles suos in fide roborare, ad sacramentorum frequentiam, praesertim ad S. Communionem etiam quotidianam excitare, et in christianae vitae more et puritate continere. Et ad hunc finem, praeter consueta sui officii munera,*

a) an aliquoties in anno, diebus praesertim solemnioribus vel tempore adventus, quadragesimae confessarium extraordinarium advocent;

b) an identidem post aliquam annorum periodum sacras missiones in sua paroecia haberi curent;

c) an pias devotiones ab Ecclesia probatas, ut expositionem SSmi Sacramenti, viam crucis, rosarium, mensem marianum, aliaque similia in sua ecclesia celebrent, et fidelibus commendent: et quaenam magis in usu sint in dioecesi;

d) an studeant pueros, puellas et maioris aetatis fideles allicere ut ad pias uniones, patronatus, sodalitates vel consociationes catholicas se adscribant;

e) an prudenter instituant vel saltem foveant opera socialia, quae Ecclesiae catholicae spiritu aluntur.

Fideles christiani tum concionibus tum ephemeridibus religiosis saepissime invitantur ad frequentiore vel etiam quotidianam communionem.

In Seminariis aliisque piis institutis ista consuetudo iam introducta est et diligenter observatur. Quantum ob praesentem sacerdotum curatorum inopiam possibile est, confessarii extraordinarii certis festis diebus et sacris temporibus praecipue ad preces 40 horarum pro communitate² [sic!] confitentium invitantur.

Plurimis locis quolibet anno decimo institui solent sacrae missiones et exercitia tridua.

² Statt *communitate*.

Inter devotiones apud fideles maxime desiderantur expositiones Sanctissimi vespertinae, exercitium viae crucis, Rosarium Mariale, mensis Marianus et similia, quae in omni fere ecclesia parochiali iam pridem in usu sunt.

Omni studio allaboratur etiam, ut congregationes piae ac sodalitates et confraternitates instituantur, augeantur et foveantur. Vix invenitur parochia, quae his similibusque consociationibus vel saltem operibus socialibus christianis non sit provisa.

CAP. VIII.

ART. I. – De Seminario dioecesano.

82. Paucis dicatur quae sit Seminarii fabrica, novane an vetus, quot alumnis continendis capax, an disciplinaribus et hygienicis regulis respondens, an a servitutibus libera, hortis et atriis ad recreationem instructa.

Si vero dioecesanum Seminarium non unicum sit, sed in maius et minus, vel in plura alia aedificia divisum, exponatur quae sit materialis singulorum conditio.

Exstant in archidioecesi Salisburgensi duo seminaria archiepiscopalia, maius pro alendis clericis, minus ad erudiendos pueros ad statum clericalem.

Seminarium maius ab archiepiscopo Ioanne Ernesto comite de Thun anno 1699 una cum ecclesia propria aedificatum et fundatione auctum in ipsa urbe Salisb. existit, horto et atrio instructum disciplinaribus et hygienicis regulis respondens, ad continendos 56 alumnos capax et usque ad annum 1916 sufficienter dotatum.

Seminarium minus anno 1844 erectum, 1912 extra urbem de novo funditus aedificatum, ultra 300 pueros capere potest, propria ecclesia et oratorio domestico ac horto peramplo instructum, certa dotatione quidem caret sed beneficentia populi christiani sustentatur. Utique hodierno tempore aliter sustentari non posset, nisi etiam externi benefactores (S. Sedes Apost. et fideles Americae septentrionalis) opibus suis succurrerent.

83. Quinam sint Seminarii vel Seminariorum reditus, an, et quali aere alieno graventur: quae pensio ab alumnis persolvatur: quomodo pauperibus subveniatur.

Seminarium maius reditus annuos ex fundatione percipit, seminarium minus annuis collectis et piis legatis sustentatur, quae tamen in praesenti temporum conditione minime sufficiunt.

84. Dicatur quinam sit rector, qualis eius aetas, qualesque sint eius qualitates: quot alii eum in regimine adiuvant: et utrum hi, et quidem omnes, muneri commisso digne satisfaciant, et alumnos in disciplina et pietate instituant; an potius aliquid animadvertendum sit.

Si vero Seminarium a congregatione aliqua religiosa regatur, indicetur quaenam sit haec congregatio, quando, quibusnam conditionibus, et an ex S. Sedis venia curam pii instituti susceperit, et an praefatis conditionibus satisfaciat.

Rector seminarii maioris ex dispositione imperatoris quondam Francisci I. anni 1817 semper ex canonicis ecclesiae cathedralis desumendus est.

Hodierno tempore hoc munus obtinet Balthasar Feuersinger, simul Custos ecclesiae metrop. et praelatus domesticus Suae Sanctitatis, aetatis 61 annorum et necessariis qualitatibus donatus, quem in regimine domestico adiuvat unus Vicerector vel subdirector, sacerdos 48 annorum nomine Joseph Obersteiner, parochus emeritus et in regimine spirituali alius sacerdos 33 annorum nomine Matthias Premm, in S. theol. et philos. doctore [sic!].

Hi omnes muneri commisso digne diligenterque satisfacere student, ita ut nihil vituperandum sit. In Seminario minori regimen domesticum pro praesenti exercetur a direttore gymnasii archiepiscopalis Dr. Joseph Ferner, digno et circumspecto sacerdote, qui in rebus oeconomicis

iuvatur a proprio Praefecto sacerdote, in spiritualibus a sacerdote pio ac devoto et in rebus disciplinariis a tribus praefectis studiorum.

85. Utrum habeatur magister pietatis, vulgo director spiritualis, in Seminario degens et nullo alio officio implicatus; et an, praeter ipsum, sufficiens copia aliorum confessoriorum detur.

Pater spiritualis in utroque seminario propriam obtinet habitationem et victum nulloque alio munere gravatur nisi excipias hodiernum rectorem spiritualem seminarii minoris, qui ex causis satis gravibus simul munere professoris in facultate theologica fungitur. Ceterum praeter illos sufficiens copia confessoriorum nunquam deest.

86. Utrum adsint deputati pro disciplina et pro oeconomia a S. Concilio Tridentino praescripti: et an Ordinarius eorum consilium iuxta iuris praescripta requirat.